CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 176/2025, 08 DE ABRIL DE 2025.

Os vereadores José Soares Neto, Ivanjaques Costa Amorim e Gearlison Diego Boas

Pinheiro no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR que, após cumpridas as formalidades

regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Luís Fernando de Castro Braga  com a seguinte solicitação:

                                                     ASSUNTO:

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro Braga, que busque

junto ao Governo Federal e Estadual através de Convênio, recursos para que seja feito a reforma da

ESCOLA HAMILTON WERNECK, visando à melhoria das instalações físicas, aumento da

segurança, acessibilidade e adequação ao ambiente escolar.

                                                        JUSTIFICATIVA

 A Escola Municipal Hamilton Werneck, localizada em nossa cidade, tem prestado

serviços essenciais à comunidade há anos, oferecendo educação de qualidade a centenas de alunos.

No entanto, desde a sua construção, a escola não passou por reformas significativas, o que tem

impactado negativamente a infraestrutura e o bem-estar de alunos, professores e funcionários.

É de conhecimento geral que, ao longo das administrações passadas, não houve investimentos

suficientes para a modernização das instalações e manutenção da escola, resultando em espaços que

não atendem adequadamente às necessidades da comunidade escolar. O desgaste natural da estrutura

do prédio, a falta de recursos para a atualização de salas de aula, sanitários, áreas de lazer e

segurança, têm comprometido a qualidade do ensino e a saúde física e psicológica dos envolvidos.

A reforma completa da escola é urgente para garantir:

1. Conforto e Bem-Estar: As salas de aula, corredores e banheiros necessitam de melhorias

estruturais e de acessibilidade, garantindo um ambiente saudável e confortável para os alunos

e professores.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

2. Segurança: O sistema de segurança, que inclui cercas elétricas, portões e iluminação externa,

deve ser reavaliado e reformado para proporcionar um ambiente mais seguro, prevenindo

riscos de acidentes e garantindo a integridade de todos.

3. Acessibilidade: A falta de adequação para pessoas com deficiência é uma preocupação

constante. A reforma deve incluir adaptações para garantir o acesso de todos os alunos,

professores e funcionários com mobilidade reduzida, como rampas, e banheiros adaptados.

4. Espaço para Atividades Complementares: A reforma do auditório para as atividades

culturais,  e recreativas é fundamental para o desenvolvimento integral dos estudantes, sendo

essencial a adequação dos espaços para essas finalidades.

5. Modernização de Recursos: A implementação de novas tecnologias, como salas de

informática, laboratórios de ciências e redes de internet, além da melhoria na infraestrutura

elétrica, permitirá o uso de metodologias de ensino mais inovadoras e eficazes.

A reforma da Escola Hamilton Werneck não é apenas uma questão de estética, mas uma

necessidade para proporcionar um ambiente adequado, seguro e motivador para todos os que fazem

parte dessa instituição. A realização desta obra garantirá que a escola continue a cumprir seu papel de

formar cidadãos críticos e preparados para os desafios da sociedade moderna.

Portanto, solicitamos que a administração municipal priorize a reforma completa dessa escola,

assegurando que ela possa oferecer as condições ideais para o desenvolvimento educacional e

humano dos nossos alunos.

            Certo de contar com a sensibilidade do Excelentíssimo Prefeito Municipal, em atender esta

indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA 07 DE FEVEREIRO 2025

________________________________________

JOSÉ SOARES NETO

VEREADOR – PL

________________________________________

IVANJAQUES COSTA AMORIM

VEREADOR – PEPUBLICANDOS

________________________________________

GEARLISON DIEGO BOAS PINHEIRO

VEREADOR - PT